L'uomo che agisce il bene onesto non fa altro, dunque, che esplicitare in maniera

trahit, ut supra dictum est. Quem ergo quidquam extra aut praeter ipsam sapientiam trahit, movet seu inclinatur ad opus, talis abscondit ipsius sapientiae honestatem. Iam enim non est honestum, si non trahit sua vi, sed trahit vi alterius, et illud alterum est honestum. Talis non dat honorem sapientiae, sed illi quod ipsum trahit”.

⁶⁵ Cf. Index, *De inv.* n. 4 = ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 476, LW III, p. 409,1-14: “Vel dic breviter ad hanc quartam clausulam *si filius vos liberavit, vere liberi eritis* quod – ex I *Metaphysicae* – liberum est quod sui gratia est, et – ex Tullio – honestum est quod sua vi nos trahit. Quotiens igitur quis operatur bonum propter operari bonum, scilicet quia operari illud est bonum, nullo alio respectu, sed propter se ipsum prorsus, propter nihil utile nec propter delectari - delectatio enim est consequens operationem -, tunc operari bonum sui gratia est et sua vi nos trahit. Et hoc est quod in Psalmo dicitur: ‘voluntarie sacrificabo tibi et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est’. Quidquid enim fit pro aliquo extra operari, non fit voluntarie; si enim illud non esset, operari non vellet is, qui operatur. <Qui vero propter operari operatur, voluntarie operatur>, quia bonum honestum. Honestum enim vere et absolute bonum est, distinctum contra bonum utile et delectabile, et sua vi trahit, non vi utilis vel delectabilis boni. Dicitur ergo filius liberare, quia filius est qui amore boni absolute, quod est honestum, operatur. Exemplum evidens est in iusto, filio iustitiae, qui ut sic nihil prorsus amat nisi solam iustitiam, quam sui ipsius gratia amat et illa ipsum sua vi trahit”.

⁶⁶ Cf. ECKHARDUS, *In Sap.* n. 120, LW II, pp. 456,8-457,9: “Ad praemissa facit directe quod Stoici dicebant bona exteriora nihil penitus adicere virtuti ad bene et beate vivendum.

totalmente libera la sua natura più autentica. Non si contrappone quale individuo ad un universo fatto da molteplici individui e non si sente intrappolato in circostanze determinate. Attraverso la ragione comprende invece la razionalità degli eventi ed intuisce la bontà e la provvidenza del principio che li amministra. Non nutre timori, si è detto, e nemmeno cerca la tranquillità. Tuttavia inevitabilmente la trova. Si sente a suo agio nel mondo intero, perchè la tranquillità è la naturale conseguenza del suo agire secondo natura. È questo il ritratto del sapiente stoico ed è in Eckhart il ritratto di ogni figlio di Dio: di Adamo, prima del peccato, di Abramo e di Cristo stesso. Ognuno di questi uomini ha speso la propria vita per cercare Dio, per conoscerlo e amarlo e ognuno lo ha trovato in se stesso, ospite naturale della sua propria intelligenza. Nessuno di questi uomini ha posto la beatitudine come meta della propria vita, ed in effetti il piacere, proprio come insegna il *De finibus bonorum et malorum*, non deve mai essere il fine dell'agire⁶⁷. Ciascuno di loro, tuttavia, ha provato la gioia di trovare Dio dentro di sé e l'ha sperimentata con tanta più intensità quanto maggiore era stato il bisogno che aveva determinato la ricerca stessa. Lo insegna ancora Cicerone nelle *Tusculanae*, ma lo riconosce anche Agostino nelle *Confessioni*: è proprio la sete che accresce il piacere del bere⁶⁸. Onesto è il piacere che prova l'uomo, divenendo consapevole dell'origine divina della propria natura: *sua-vis* è il frutto della sapienza dice Eckhart nei *Sermoni* sull'*Ecclesiastico* giocando con la *suavitatem odoris* del versetto e ancora una volta con il *sua vi* della formula ciceroniana⁶⁹.

Notavi de hoc novem vel decem rationes in Libro propositionum, tractatu De bono. Tractat de hoc diffusius A. Gellius 1. XX Noctium Atticarum c. 15 disputando inter Stoicos et Peripateticos, ubi post c. 2 dicit: »remittere animum est amittere«; et ibi 1. XX c. 1 ponit exemplum de quodam philosopho maris tempestate turbato. De quo Augustinus in Libro quaestionum Genesis c. 30 et plenius 1. IX De civitate dei, non longe post principium; et est in Glossa Gen. 15 super illo: 'sopor irruit super Abram' – littera Augustini habet 'pavor'. Quam glossam nunquam vidi correctam, fortassis propter suam succinctam breviterem. Patet igitur ex praemissis omnibus quod bonum et honestum non consistit in numero, sed est innumerum, sicut hic dicitur: *innumerabilis honestas*. Non obstat quod infra undecimo dicitur: 'omnia in mensura et numero et pondere disposuisti', ut ibidem apparebit".

⁶⁷ Cf. Index, *De fin. bon. et mal.* n. 2 = ECKHARDUS, *In Exod.* n. 274, LW II, pp. 220,8-221,2: "Rursus tertio sic: 'ostende mihi faciem tuam, ut sciam te'. Dictum est hoc contra illos, qui usque hodie ordinant scire deum, faciem eius videre, ad aliud, puta delectationem sive voluptatem, ordinantes cum Epicuro operationem ad delectationem – cum e converso delectatio sit propter operationem ut pedisequa propter dominam et sicut bonum delectabile ad bonum honestum – sicut docet Tullius De officiis et De finibus bonorum et malorum»; cf. THOMAS, *Summa theologiae* I-II q. 4 a 1: *Utrum delectatio requiratur ad beatitudinem* e a 2: *Utrum in beatitudine sit principalis visio quam delectatio*.

⁶⁸ Cf. Index, *Tusc.* n. 9 = ECKHARDUS, *In Eccli.* n. 55, LW II, pp. 283,5-284,9 (= THOMAS, *Summa theologiae* I-II, 33, 2: "Utrum delectatio causet sitim vel desiderium"); cf. anche ECKHARDUS, *In Sap.* n. 185, LW II, pp. 521,7-522,1.

⁶⁹ Cf. ECKHARDUS, *In Eccli.* n. 13, LW II, p. 242,9-11: "Et hoc est tertium principale, scilicet amati suavitas: 'suavitatem odoris'. Suave est quod sua vi trahit, et hoc est tertia amati proprietates, quod videlicet ipsum solum et sui solius vi trahat".

Conclusioni

«... il secolo che fu testimone del trionfo finale del Medioevo in molti campi non è particolarmente attraente per il filologo classico. I codici si riversarono sul mercato, ma il testo degli autori copiati per generazioni diventava sempre più corrotto; la proporzione della farina rispetto alla crusca diminuiva e gli stessi manoscritti, con il loro pesante aspetto gotico, sono meno belli di quelli dei secoli precedenti. Nonostante questo, i classici scamparono alla marea della scolastica e compirono anzi progressi rilevanti dove meno si poteva immaginare»⁷⁰. Così in *Copisti e Filologi* Leighton D. Reynolds e Nigel G. Wilson descrivono il rapporto della Scolastica con la letteratura classica. Con le loro opere, piene di richiami agli antichi, intellettuali quali Vincenzo di Beauvais, Riccardo di Fournival, Giovanni di Garlandia, Ruggero Bacone, Giovanni di Galle, Nicola di Trevet, Tommaso di Waleys e Roberto Halcot contribuirono sicuramente, a giudizio dei due studiosi, al progresso degli studi classici. Diversamente da questi autori Meister Eckhart non nutre alcun culto per l'antichità classica in quanto tale e pertanto il suo nome può essere accolto nella serie di quelli indicati da Reynolds e da Wilson solo a prezzo di qualche riserva. Le sue opere, tuttavia, nutrite di numerose citazioni di testi classici, furono certamente una finestra 'ampia e lusinghera' sull'antichità classica. Due le prove che in questo contributo ho cercato di portare a sostegno di questa tesi: